
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNA NAIDĂŞ 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
nr.27 din 30 septembrie 2009 privind aprobarea Contractului  de asociere pentru implementarea proiectului „Sistem 

integrat de management al deşeurilor solide in judeţul Caraş-Severin” 
 
Consiliul local al comunei NAIDĂŞ, întrunit în şedinţă ordinară; 
Văzând expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei NAIDĂŞ, precum şi rapoartele 

compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
Ţinând seama de Hotărârea Consiliului local nr.43/21.12.2005 privind aprobarea asocierii Consiliului local 

al comunei NAIDĂŞ cu autorităţi ale administraţiei publice locale din judeţul Caraş-Severin, pentru elaborarea şi 
implementarea „Proiectului de gestionare integrată a deşeurilor menajere în judeţul Caraş-Severin”; 

Luând in considerare prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean nr.175/2008 privind aprobarea Master 
Planului şi a Listei investiţiilor prioritare propuse pentru finanţare în cadrul proiectului „Sistem integrat de 
management al deşeurilor în judeţul Caraş- Severin” realizat cu contribuţia financiară nerambursabilă din partea 
Uniunii Europene în cadrul Programului Operaţional Sectorial – Mediu; 

Tinând seama de Hotărârea Consiliului judetean Caraş-Severin nr.111/26.08.2009 privind   aprobarea   
Contractului  de asociere pentru implementarea proiectului „Sistem integrat de management al deşeurilor solide in 
judeţul Caraş-Severin”; 
 Văzând prevederile Capitolului II - Reguli privind pregătirea şi  depunerea proiectelor din  Ghidul 
solicitantului Axa Prioritară 2 - POS Mediu “Dezvoltarea sistemelor de management integrat al deşeurilor şi 
reabilitarea siturilor istorice contaminate”(Domeniul major de intervenţie 1) 

În conformitate cu prevederile art.35 alin.1 art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.36 alin.4 lit.f), alin.6 lit.a) pct.14, alin.7 lit.c) şi ale art.45 şi art.115 alin.1 lit.b 
din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată în 2007, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
         Art.1 Se aprobă  CONTRACTUL DE ASOCIERE pentru implementarea proiectului „Sistem integrat de 
management al deseurilor solide in judeţul Caraş-Severin”, contract prevăzut in anexa la prezenta hotărâre şi care 
face parte integrantă din aceasta. 
  Art.2 –  Primarul comunei NAIDĂŞ va stabili structurile şi persoanele responsabile cu  ducerea la 
îndeplinire a sarcinilor care revin  consiliului local din conţinutul contractului. 
  Art.3 – Se mandatează primarul comunei NAIDĂŞ să semneze contractul de asociere care face obiectul 
prezentei hotărâri, precum si orice alte documente care sunt necesare pentru punerea acestuia in aplicare. 

Art.4- – Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică în baza prevederilor art. 48 alin.2, art. 49 alin.1 
teza II şi art. 115 alin. 3 şi 5 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată în 2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, la: 
 
-  Instituţia Prefectului judeţului Caraş-Severin; 
- Consiliul judeţean Caraş-Severin- Direcţia pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilităţi 
Publice; 
- Primarul comunei Naidăş; 
- Oficiul Prefectural Oraviţa. 

   NAIDĂŞ       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               NR.27                  Ioan ORZA     
    DATA 30.09.2009 

 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL COMUNEI NAIDĂŞ, 
jr.ing. Emanuel Vasile CRAIA 




